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REVOLIUCIJOS GAISRAS KINIJOJE. NUŽUDYTAS PREZIDENTAS. TOKIO IR MASKVOS KONFLIKTAS
PENKTOJI PABALTĖS KAN-

CLERIŲ KONFERENCIJA
Gruodžio 10 d. Rygoje įvy

ko penktoji Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos užsienių reikalų mi- 
nisterių konferencija. Dalyva
vo Lozoraitis, Munters ir Akel. 
Konferencija užtruko keletą 
dienų. Buvo svarstoma šių tri
jų valstybių santikiai su Sovie
tų Rusija ir Tautų Sąjunga, ku 
rios tarybos narių tarpe ir La
tvija turi savo atstovą.

KAS NUTARTA RYGOJ?
Po trijų dienų konferencijos 

Lietuva, Latvija ir Estija nuta
rė remti Tautų Sąjungos tai
kos politiką ir bendradarbia
uti su Londono komitetu nesi
kišimo j Ispanijos vidaus rei
kalus.

Sovietų Rusijos ir Vokietijos 
atžvilgiu nutarta laikytis neit- 
raliai ir palaikyt gerus santy
kius su tais galingais savo kai
mynais.

Iš patikimų šaltinių mums te 
ko patirti, kad už Latvijos iš
rinkimą Tautų Sąjungos tary-
bon kreditas priklauso Argen
tinos kancleriui Dr. Carlos
Savedra Lamas, tuomet primin 
inkavusiam Tautų Sąjungai- 
Tvirtinama, kad po Latvijos 
Tautų Sąjungos taryboje tu
rės vietą Lietuva, o paskui 
Estija.

VYKSTA TARPTAUTINIS 
KARAS

Gruodžio 11 d. Ispanijos u. 
r. ministeris Alvarez del Vayo 
Tautų Sąjungos pasėdyje Že
nevoje pareiškė, kad blogai 
daro tie, kurie bando įtikint 
pasaulį būk karo nesą, būk 
reikalinga laikyt neitralitetą, 
lyginant legalę Ispanijos vy
riausybę su užpuolikais.

Vyksta tarptautinis karas 
Ispanijos teritorijoj — sako 
Alvarez del Vayo. Ispanijos 
atžagareiviai, Italija ir Vokie
tija yra atsakomingiausios už 
nekaltų žmonių kraują. Ispa
nijos liaudis didvyriškai kau
nasi prieš pavergėjus ir jų tal
kininkus — užsieniečius. Civi
lizuotas pasaulis turėtų neda- 
leist tokio nuožmaus ispanų 
tautos žudymo, — užbaigė Is
panijos delegatas.

—Dariui ir Girėnui pamin
klas Kaune bus statomas Lai- 
«vés Alėjoje, prieš pat miesto j 
•odą.

ATSKRIS P. AMERIKON ?
“Naujienų” ir kitų pažan

giųjų Amerikos lietuvių laik
raščių remto “ATLAS” (Ame
rikos Lietuvių Transatlantinių 
skridimų) pastangomis Ame
rikos lietuvių nupirktas orali- 
vis „Lituanica II”, kuriuo lei
tenantas Feliksas Vaitkus per
skrido Atlanto vanenyną, jau 
skraido Lietuvos padangėse.

Kaip žinoma, „Lituanica 
II” kainavusi virš 30.000 dole
rių. Perskridęs Atlantą Vait
kus ją iš Airijos, kur ji nuken
tėjo avariją, atgabeno Lietu
von ir Lietuvos vyriausybė ją 
nupirko už pusę kainos.

— Karolis Požėla, buvęs Ru 
sijos ristikų čempionas, virš 10 
metų išgyvenęs Čikagoje, pa
sekmingai gastroliuoja Angli
joje. “Išeivių Draugas” rašo, 
kad Požėla rita visus Anglijos 
stipruolius.

KATASTROFA
Gruodžio 9 d. š. m. Angli

jos Purlei rajone, ties Croy
don aerodromu, nukrito kelei
vinis orlaivis “K. L. M. Dou
glas”, kuriame lėkė 13 žmonių. 
Katastrofoje žuvo 11 žmonių, 
jų tarpe garsus išradėjas ispa
nas inžinierius Juan la Cierva, 
admirolas A. Lindman ir kiti.

SUSIVIENYJIMIECIĮJ PIKNIKAS
¿į sekmadienį, gruodžio 20 d., 1936 m. Valentin Alsinos cen
tre, Villa Diamante, Colonia Alemana miškelyje, nuo piet iki 
nakties tęsis grandioziškas S. L. A. centro piknikas. Savas 
bufetas, griausminga lietuviška muzika. Autobusas Nr. 13 iš 
Nueva Pompeya priveža iki pat vartų. S. L. A. piknikuose 
visuomet būna gražu, linksma ir malonu, taigi nesėdėkite 
miesto dulkėse šį sekmadienį, bet važiuokite piknikan!
Remkite garbingą pašalpinę organizaciją!

1913 METUOSE JIE SUVAIDINO “JONO ŠIRDIS” IR “TRYS MYLIMOS” 
Beveik prieš ketvirtadalį šimtmečio Argentinoje jau buvo ruošiami lietuviški vaka
rai ir vaidinamos dramos bei komedijos. Ačiū gerb. Pranui Krapavickui „Argenti
nos Lietuvių Balso” Redakcijai pavyko gauti pirmutinės Argentinos lietuvių artistų 
trupės atvaizdą, kurį patiekiame, kaipo istorinį dokumentą. Tai „Diego” draugi
jos scenos mylėtojų būrelis. Šis paveikslas nuimtas 1913 metuose mūsų scenos pio
nieriams suvaidinus „Jono širdis” salione „Vorwaerts", Rincon 1141, Buenos Aires 
mieste. Šis yra vienas iš daugelio paveikslų, su vardais telpančių „Argentinos Lie

tuvių Balso” kalendoriuje 1937 m G "’kite jį sau ir pasiuntimui Lietuvon.

LIETUVOS PADANGĖSE SKRAIDO “LITU A NIC A II”
VISŲ SVEIKINAMAS

KIPRAS PETRAUSKAS
dydisai dainos meno kūrėjas, 
kuriam šiemet sukako 50 metų 
amžiaus ir 25 metai,-ceños dar 
bo. Jo žavėtiną balsą ir vaidy
bą pažįsta geriausių pasaulio 
teatrų scena.

Lietuvos kultūrinės ir visuo
meninės o. gamzacijos specia- 
lėmis iškilmėmis pagerbs Kip
rą Petrauską šį pirmadienį ir 
antrad., gruodžio 21 ir 22 die
nomis Kaune. Spauda talpins 
jo gyvenimo ir darbų aprašy
mu,;, bus pagaminta specialė 
jo gyvenimo filma, o už nuo
pelnus valstybei bus apdovano
tas ūkiu.

Viso pasaulio lietuviai svei
kina savo visuomet malonų ¡ 
Kiprą jo dubeltavo jubilėjaus j 
proga. Iš Buenos Aires jam tai-1 
pgi siunčiamos kelios pasvei-j 
kinimo telegramos.

ANGLIJOS KARALIUS AT-
SISAKĖ NUO SOSTO

Buvęs Vali jos princas, prieš 
metą laiko mirusio karaliaus 
Jurgio V vyriausias sūnus, a- 
pie metą laiko pakaraliavęs 
Eduardo VIII vardu, 10.XII.36 
atsisakė nuo sosto.

Sostą užėmė Yorko kunigai
kštis Jurgis, vardu Jurgio Vi

Labai daug komentarų par
lamentuose ir spaudoj bei vi
suomenėj sukėlė Edvardo VIII 
atsisakymas nuo sosto. Oficia- 
liškai tvirtinama, esą atsisakė 
del to, kad apsivesti su dukart 
divorsijuota amerikiete ponia 
Simpson, bet faktinai tvirtina 
ma, jogei Edvardas VIII matąs 
daug toliau. Jis geruoju atsi
sakė nuo karaliaus “darbo” 
ir pajamų del to, kad vistiek 
nemanė išsilaikyti .t..

Dabar jis tapo labai popu- 
Barus. Spauda spėja, kad jis 
atvyks apsigyvent Argentinon 
kaipo paprastas pilietis. Iš ki
tos pusės tvirtinama, kad jis 
padarytų labai gerą karjerą, 
jrigu nuvyktų į Holyvudą fil
muotis. '* - —

Nuo visų titulų ir pajamų 
atsisakiusia karalius dabar gy
vena Austrijoje, Rotchildų pa-- 
Jociuje, šalę Vienos. Tapęs pa
prastu piliečiu jis nesibijo būt 
nuverstas.

SUGRĮŽO DR? ALVEAR
Gruodžio 13 d. š. m. anglų 

laivu “Almeda Star” grįžo iŠ 
Europos į Buenos Aires buvęs 
Argentinos Respublikos prezi
dentas ir dabartinis Union Cí
vica Radical partijos pirminin
kas Dr. Marcelo T. de Alvear. 
Kadangi tai buvo sekmadienis, 
tat tą demokratijos draugą pa
tiko milžiniškos Buenos Aires 
gyventojų minios ir Radikalų 
partijos delegacijos, specialiai 
atvykusios iš įvairių provinci
jų-

Savo kalboje Dr. Alvear pa
sakė:

— Taika, laisvė, tvarka ir vi 
sų nuomonių gerbimas,yra 
mano vadovaujamos partijos 
obalsiai.

— Telšiuose mirė teisėjas 
česlavas Milvydas.

—Lietuvoje 1936 metuose u- 
žaugo 1.421.000 tonų javų.

— Ties Kėdainiais 25.IX.36 
orlaivio katastrofoje žuvo lei
tenantas Antanas Skaržinskas.

SUKILIMAS KINIJOJE
Pranešama iš Nankino, kad 

Sian-Fu rajone kariškiai pas
kelbė savo diktatūrą ir arešta
vo didyjį Kinijos maršalą 
Chang-Kai-Sheką.

Sukilėliams vadovauja kinų 
generolas Chang-Sueh-Liang, 
žinomas Japonijos imperializ
mo priešas, kuris kaltina suim
tąjį Chang-Kai-Sheką parsida 
vime japonams.

Vėlesnės telegramos skel
bia, kad maršalas Chang-Kai- 
Shekas, kuris taipgi buvo Nan 
kino vyriausybės, tapo sukilė
lių nutarimu sušaudytas.

Rusija ir Japonija kreipia 
dėmesį Kinijon, kuri šiandien 
įsisiūbavusi gali dar labiau 
suinteresuot pasaulį, negu Is
panijos įvykiai.

— Kinijoje ruošiamas pilie
tinis karas, kaip Ispanijoj. Ja
ponija atlieka Vokietijos ir I- 
talijos rolę, o Kinijos darbi - 
ninkai organizuojasi kovai už 
laisvę ir duoną.

— Litvinovas Maskvoje kon 
feravo su Japonijos ambasa
dorium Shigamitzu.

— Japonai ties Fukusinu su 
laikė Sovietų laivą “Krasin”.

— Rūzveltas 16-XII-36 grį
žo Vašington. Aukštai verti
na Panamerikos konferencijos 
darbus.

LIETUVIU CENTRO IŠKILMĖS
Šį sekmadienį, gruodžio 20 d., 1936 m. Lietuvių Centro nuosa- 
viuose namuose ir lotuose — c. TABARE 6950, VILLA LU
GANO, BUENOS AIRES — nuo 13 valandos iki vėlaus vakaro 
tęsis iškilmingas Lietuvių Centro vasarinių parengimų se
zono inauguravimas. Scenoje „Pavogtoji Sužadėtinė”, ecL 
Priveža kolektyvas Nr. 15 nuo Mataderos. Pirmą kartą į Lie
tuvių Centrą atvyksta minių minios. Įėjimas visiems nemoka
mas. Paremkite L. C. darbą ir tapkite jo nariu.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

AR GALIMAS KALĖDINIS PASITARIMAS? j
Kalėdų ir Naujų Metų šventėms , kaip kiekvieną metą, 

taip ir šiemet j Buenos Aires atvyksta daug lietuvių iš įvairių 
Argentinos provincijų ir iš Urugvajaus. Ta proga reikėtų su-: 
ruošti bendrą spaudos ir organizacijų atstovų pasitarimą, tu
rint omenyje kolonijos ateities, t. y. mūsų darbo žmonių ger
būvį.

Pasitarimas galima vadinti konferencija ar kongresu, 
bet jis turi būt planingai suruoštas, tvarkingai vedamas ir pas

PATĖVIS NUŠOVĖ POSŪNĮ 
IR PATS PASIDAVĖ PO-

INTELIGENTŲ BEDARBIŲ 
PETICIJA LIETUVOS

VYTAUTO 
JAUS DIREKTORIUS — P

kui rimtai ir bešališkai komentuojamas. Jo idėja neprivalo 
būt uzurpuojama nei karikatūrinama, kaip kad tatai jau buvo 
padaryta Argentinoje, paleidžiant spaudos antis apie “tautos 
vienybės kelius”.

Argentinos ir bendro Pietų Amerikos lietuvių kongreso 
idėja tapo iškelta „Argentinos Lietuvių Balso” editoriale prieš 
metą laiko su viršum. Visa eilė mūsų laikraščio bendradarbių 
plačiai tą svarbią temą gvildeno; mūsų ruošiamą darbą citavo 
Brazilijos, Urugvajaus, Lietuvos ir Šiaurinės Amerikos lietu
vių spauda. Bet pasivadinusieji tautininkais Pineiros jauni
kaičiai tą idėją sukarikatūrino, “įvykindami kongresą”.

Dabar vėl tautininkų vardu šaukiamas kongresas per ki
tą spaudos organą, gal taip pat su oficialistų aprobavimu, 
kaip ir pirmasai “kongresas”, kurio erzacininkai seniai išši- 
koliojo, pakriko. Šį kartą apie tautininkų ruošimąsi kongresui

GALAUNĖ
Švietimo ministeris pagal 

; naująjį įstatymą paskyrė Vy- 
į tauto Didžiojo muziejaus va
dovybę. Muziejaus direktoriu
mi paskirtas Paulius Galaunė, 
buvęs Čiurlionies galerijois ir 

! valstybinio muziejaus direk
torius. Jis bus ir meno sky- 
riaus vedėju. Muziejaus prieši- 

■ storinio skyriaus vedėju pas- 
' kirtas dr. J. Puzinas, etnogra- 
I finio skyriaus vedėju — dail.

LICIJAI
Spalių 27 d. Steponiškių kai

mo gyventojas Antanas Siau
rys, susivaidijęs įsu savo posū
niu, pagriebė šautuvą ir nušo
vė šį vietoj. Po to Antanas 
Siaurys atvyko į Marijampolę 
ir pasidavė policijai.

Užmuštasis Juozas Valaitis, 
Siaurio posūnis, dar buvo jau
nas, pačiame jėgų žydėjime 
vyriškis, tik pernai grįžęs iš 
kariuomenės.

SEIMUI
Akyvaizdoje kas dieną sun

kėjančios inteligentų bedarbių 
būklės Lietuvoje, nors mažos, 
bet visgi organizuotos inteli
gentų bedarbių prie Darbo rū
mų sekcijos vardu jos laikino
ji valdyba šiuomi kreipiasi į 
Lietuvos seimą prašydama: 1) 
Aprūpinti nuolatiniu darbu 
bent tuos inteligentus bedar
bius, kurie turi šeimas. 2) 
Skirti biudžete atatinkamas

gruodžio 26 d. Dariaus Girėno mokyklos patalpose rašo „Ren
gimo Narys”...

Kadangi tautininkų grupėmis vadinasi vienas ir kitas, ka
dangi tuo vardu Argentinos lietuviai be paliovos skundžiami 
ir terorizuojami, tat jų kongresinės pastangos veltui. Jie ga
li išsikristalizuoti tik atsiųsdami savo delegatus į nepartiniais 
pagrindais ruošiamą spaudos ir organizacijų atstovų kongre
są. Bet kaip pirmuose, antruose, taip ir trečiuose tautininkuo
se rimtumo nematome. Nekalbant apie pašalpinių lėšų doro
jimą jų spaudos organams („Švyturys”, „Žinios” ir „Išvien”), 
trečiasai organas, kuris dabar kongresą šaukia, jau iš pat pir
mo savo numerio parodė tendencingumą ir jį toliau tebevaro. 
Pakanka prisimint “Jose Verdi” mitingo, įvykusio dar jam 
negimus, t. y. 13-IX-36 aprašymą. „A. L. Balsas” sušaukė pa
žangiąją visuomenę, padėjo stiprų pagrindą vieningam svei
kų pajėgų jungimui, o DULR. lėšomis išleistas „Išvien” ten
dencingai aprašė, jo paskelbta rezoliucija neatitiko mitinge 
perskaitytam ir priimtam originalui, ir iš kalbėtojų tik savo 
redaktorių tesuminėjo. Taigi, tokia taktika ne jungimo sie
kiama, bet lėšų dorojimui dirvą ruošiant tebeskaldoma, kaip 
ir kitų jo pirmtakūnų—sektantų. Gal ir kalėdinis pasitarimas 
manoma panaudoti tik tokioms, tendencijoms? Jei taip, tat 
pažangiajai visuomenei, nepriklausomoms organizacijoms ir 
spaudai, kolonijos ir Lietuvos liaudies gerbūvį branginanti
ems žmonėms — su politikieriais nepakeliui. Kas nori, gali 
dalyvaut tik pasiinformavimo tikslu.

„A. L. Balsas” pritraukė prie lietuvių ir suorganizavo 
menininkų kadras, „A. L. Balsas” organauja pačių Argenti- 
»os lietuvių sutvertoms pašalpinėms ir kultūriniai tautinėms 
bei sporto organizacijoms, talpindamas visiškai nemokamai 
jų nutarimus, įstatus, balansus, etc. Nenaudodamas jokių pa
šalpinių lėšų, nerinkdamas aukų ir pajų nepardavinėdamas 
“A. L. Balsas” atlieka organizacijų stiprinimo darbą. O lėšų 
dorotojai ir naujų popierinių „organizacijų” tvėrėjai atlieka 
vien skaldymo darbą kolonijoje.

Viso to akyvaizdoje mes nenorime, kad Pietų Amerikos 
ar Argentinos lietuvių kongreso idėja būtų vėl išniekinta tos 
pačios, favorizuojamos ir įvairiais pretekstais šelpiamos gru
pės vardu. Juk Pompeyos “kongreso” ruošime matome tuos 
pačius asmenis ir taip pat tautininkų sąjungos vardu veikiant, 
kaip ir Piñeiros “kongreso” metu, kuris buvo didžiausias Ar
gentinos lietuvių solidarumo išniekinimas.

Jeigu kalėdiniame pasitarime oficialiai dalyvaus D-ja 
Lietuva, Lietuvių Centras, Susivienyjimas Lietuvių Argenti
noje, Vargdienis, Neptūnas, Aušros Žvaigždė ir kitos pačių 
Argentinos lietuvių sutvertos ir pašalpomis nesusitepusios or
ganizacijos, tat ir “Argentinos Lietuvių Balsas” deleguos sa
vo atstovą. Kitokiu atveju “Rengimo Nario” pasigyrįmą lai
kysime, mažiausia, bereikšmiu. Nes ne „Rengimo Narys”, bet 
specialis organizacijų ir spaudos atstovų komitetas privalo 
Argentinos lietuvių kongresą organizuoti ir vesti.

; A. Rūkštelė ir kultūros pamin
klų konservatoriumi paskirtas 
VI. Pryšmantas. Muziejaus is
torinio skyriaus vedėju pask 
irtas dr. A. Račkus. Visi šie 
skyrių vedėjai, priešakyje su 
muziejaus direktoriumi, pagal 
naująjį įstatymą sudarys ir mu 
ziejaus tarybą.

Iki šiol veikusi valstybės ar
cheologijos komisija nuo lap
kričio 1 d. nustojo veikusi ir 
jos nariai iš pareigų atleisti.

K. BARŠAUSKAS STUDIJUO- 
JA KOSMINIUS 

SPINDULIUS
Matematikos gamtos fakul

teto fizikos katedros vyr. asist. 
Kazys Baršauskas, , fakulteto 
komandiruojamas, išvyksta į 
Charlottenburgą, kur pas fizi
kos instituto prof. H. Geigerį 
vienerius metus tobulinsis kos
minių spindulių srityje.

MODERNIŠKA KRAUTUVĖ 
ŠIAULIUOSE

šiomis dienomis “Rūtos” sal- 
dainiių fabriko savininkai^ p», 
A. Gricevičius Vilniaus gatvė
je, Feinbergo namuose, atida
rė naują krautuvę, kuri bene 
bus moderniškiausia krautuvė 
Šiauliuose. Ypatingai atkrei
pia demesį vitrinos iliuminavi- 
mas, kurį atliko specialistai 
dekoratoriai. Vakarais ties 
krautuve šviesų pasižiūrėti 
būriuojasi suaugę ir vaikai.

BE JOKIOS PRIEŽASTIES 
UŽMUŠĖ ŽMOGŲ

Iš Kauno Babtų link važia
vo keli vežimai, jų tarpe pil. 
Mickevičius. Važiuojantieji su 
sikivirčijo ir keli užpuolė,, 
palaukę atvažiuojant, Micke
vičių. Mušė branktais, kol už
mušė, o paskui dar ir užmušto 
Mickevičiaus galvą daužė.

Išaiškinta, kad užpuolikai 
buvo neblaivūs, o Mickevičiaus 
nė nepažinę, anksčiau su juo 
jokių ginčų neturėję.

Kriminalinė policija pradė
jo kvotą.

Penki žmonės suimti.

PER APSIRIKIMĄ NE TĄ 
NUŠOVĖ

Tūlas Vaiguvos valsčiaus 
pil. Šimkus, keršydamas kaimy 
nui Vasiljevui, sumanė pasta
rąjį nušauti ir liepos 7 d. Šau
kėnų —- Kelmės kelyje jį tyko
jo. Tuo laiku keliu pasitaikė 
eiti pil. Užurenkinui, kurį 
Šimkus palaikė Vasiljevu ir nu 
šovė. Šiaulių apyg. teismas X. 
26 d. Šimkų nubaudė 12 me
tų s. d. kalėjimo.

sumas šelpimui badaujančių 
inteligentų bedarbių. 3) Pa- 
liuosuot iš tarnybų tas mote
ris, kurių vyrai uždirba, bent 
300 litų mėnesiui. 4) Priiminė
ti Į tarnybas be protekcijų. 5) 
Turi būti įsteigtas sušelpimo 
fondas, kuris , padėtų bedar
biams ligoje, nedarbe ir kitoje 
nelaimėje esant. 6) Neleisti 
tarnautojams užimti iš karto 
keletą apmokamų vietų, prisi
dengiant nepagrįstu motyvu, 
kad trūksta žmonių. 7) Nemo
kėti nei vienam valdininkui, 
bei tarnautojui į mėnesį dau
giau kaip 5000 lt. 8) Paliuo- 
suoti bedarbių inteligentų vai
kus, lankančius aukštesniąsias 
mok. nuo mokesčio, (paraša).

PABĖGO KALINYS
X. 30 d., 17 vai. iš Šiaulių 

kalėjimo pabėgo kalinys Eini
kis Vladas, baustas 1932 m. 
iki gyvos galvos už plėšikavi
mą ir žmogžudystę. Einikis už
šoko kitam kaliniui ant pečių, 
užsilipo ant mūro sienos ir 
nušokęs gatvėn, dingo tiršta
me rūke, kuris tą vakarą siau
tė Šiauliuose.

Ispanijos Kunigas Gina Resp. Valdžią
Tokiu antgalviu skaitome a- nant tukjstancius ginkluotų 

pžvalgos straipsnį “Naujieno- maurų iš Afrikos Ispanijos 
se”, kuriame sakoma: žmonėms pavergti. Prisikabinę

Kai Romos papa rengėsi pa-Į savo šventuosius kryžius ir ra- 
»akyti kalbą Ispanijos pabė-Į žančius prie karo uniformų, 
Sėliams ir palaiminti fašistiš- jie teikia palaiminimus Moha- 
kujs ‘sukilėlius, tai kun. Gar- meto sekėjams, kurie ateina

dautų Dievo pasigailėjimo.”
Bet to doro kunigo balsas 

popiežiaus nepasiekė arba, 
jeigu pasiekė, tai jisai jo ne
paisė. Popiežius paklausė tų 
Ispainijos vyskupų, kurie atf- 
bėgę į Vatikaną, prašė jį už
tarti fašisti skus banditus. 
“Neklaidingasis” bažnyč i o s 
galva padarė tokią klaidą, ku
rios nei jisai, nei jo įpėdiniai 
veikiausia nebeatitaisys.

AR ŽINOTE,
KAD

PIGIAUSIAI PINIGUS fl
PERSIUNČIA /

i
BANCO HOLANDÉS UNIDO I

Tamstai bus naudinga pačiam
įsitikinti darant per mus

čia Morales atsišaukė į jį„ į- mus sunaikinti.
spėdamas, kad papa padarys 
didelę klaidą jeigu jisai pas
merks Ispanijos respubliką ir 
jos gynėjus. Kun. Morales pa
reiškė :

šventasis Tėve, dabartinė 
Ispanijos valdžia yra teisėtai 
sudaryta žmonių valdžia. Ji re 
miasi ne smurtu, bet žmonių

“Kodėl sulaužiusieji savo 
priesaiką militaristai ir jų kle
rikaliniai talkininkai turėjo ie 
škoti pagelbos pas amžinus 
Ispanijos ir katalikų tikėjimo 
priešus? Todėl, kad žmonės 
nenori pasiduoti fašistiškai 
priespaudai.

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — SAVO SEKANČIĄ PERLAIDĄ ŠVENTĖMS

energija ir vidujine jėga.
“Ispanijos žmonėms teko 

kovoti per aštuonis šimtme
čius, iki jie atkariavo savo 
kraštą ir išvadavo nuo maurų 
galybės.. Dabar mes matome 
vyskupus ir kunigus kartu su 
maistininkų generolais gabei

“Klaupdamas ir pareikšda
mas mano katalikišką tikėji
mą, aš reiškiu viltį, kad Jūsų 
Šventenybė rytoj pažadins su
kilėlių sąžinę ,nurodys jiems 
jų blogus darbus, atkreip
tus prieš Ispanijos liaudį, kad 
jie muštųsi į krutinę ir mal-

VERTIMAI 
rašomi

ARGfNriNOS IIETIJYIU

BALSASi
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2706 
Bueno* Aires

U. T. 45 - Loria - 1018
Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavų ir adresuot 
sekančiai:

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ BALSAS“ 

CASILLA DE CORREO 303, 
Buenos Aires

Lietuviai!
visi į 

Lietuvių Skyrių

Banco Holandés Unido
SUCURSAL BUENOS AIRES \ 

CENTRAL: I AGENCIA:
CANGALLO 360 | CORRIENTES 1900
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SUSITARIMO KLAUSIMU APŽVALGA Kviečiame visas ir visus linksmai sutikti
Konsolidacijos arba susita

rimo bei bendradarbiavimo 
mūsų kolonijoje nėra; bet y- 
patingai kolonija susiskaldę 
nuo to laiko, kada kai kurie 
•usitarimo apaštalai bei atski
ros kolonijos grupelės, pirkda
mi susitarimą, vien nešvarius 
ir smerktimus tikslus turėjo. 
Kun. Janilionis kolonijai pir
šo vienybę po buv. liet, namų 
•togu tik tam, kad pateisinti 
neleistinų eikvojimų lėšų iš 
Lietuvos. Vėliau tautininkai 
tą patį piršo, tuos pačius 1. na
mus paėmę valdyti. Kolonijos 
“geradariai” piršo susitarimą, 
vienybę ir visokias gėrybes, o 
patys kolonijos veiklesnius as
menis ir organizacijas visaip 
šmeižė, provokavo, vagino; į- 
davinėjo policijai netik atski
rus asmenis, bet ir masiniai, 
kaip kad salione “Jose Verdi” 
parengimą, kuriame buvo are
štuota 311 nekaltų lietuvių, at
vykusių pasilinksminti. Visas 
tas pragaištingas darbas buvo 
daromas neva kolonijos la'bui 
ir neva tautos garbei...

Mūsų kolonijoje įsivyravo 
visuomeninis banditizmas, ku
rį pagindė klerikališkos orga
nizacijos ir tautininkai, nes jei
gu tas ar kitas asmuo yra vei
kęs tose grupėse jos vardu, tai 
nusižengė netik kaipo asmuo, 
bet ir visa visuomeninė grupė 
nusižengė, leisdama jam savo 
vardu veikti bei tam pritarda
ma, tat ir atsakomybė krinta 
šiandien ne vien asmenims, bet 
ir toms grupėms, organizaci
joms.

Visuomeninio banditi z m o 
aukščiausias laipsnis buvo pa
sektas kada šmeižikai ir niek
šai ėmė ir vietine spauda nau
dotis, mūsų koloniją ir lietuvių 
garbę niekinti. Tautininkų są
junga, tiktai del to kad vieti
nėje spaudoje imta smarkiai 
šmeižti Lietuvos Atstovybę, iš 
■avo tarpo išmetė K. Kliaugą, 
J. Nakutį, V. Veselauską ir B. 
Hincą ir tuomi pasitenkino.

Praėjo kelios savaitės ir štai 
tautininkai šaukia kongresą ir 
kviečia ir kitas organizacijas 
ir visuomenės veikėjus daly
vauti pasitarime kultūros bei 
ekonominiais klausimais. Bet

tas skriaudas? Ar jie viešai 
spaudoje atšaukė savo paskelb 
tus melus ir provokacijas apie 
atskirus asmenis ir organizaci
jas? Ar jie atšaukė, nors per 
spaudą, savo niekšingą suė
mimą 311 asmenų?

“A. L. Balse” prieš pusan
trų metų tapo viešai paskelb
tas prisipažinimas, pasirašytas 
daugelio tautininkų ir šiandien 
tautininkai kviečia pas save or
ganizacijas, kuriose yra asme
nų, nukentėjusių nuo to arešto!

Kokias garantijas turi visu
omenė, kad organizacija, kuri 
vien tik skriaudė ir persekiojo 
lietuvius, toliau to nedarys?

Konsolidacija yra galimas 
daiktas tik tarp moraliai nenu
sižengusių ir turinčių dorovinį 
principą grupių.

Ypač mūsų kolonijoje, ku
rioje jau gerokas laikas pra
dėta viskas versti aukštyn ko
jomis ir gėdingais darbais im
ta didžiuotis ir skaityti sau 
juos už garbę, yra pavojus vi
siškai netekti etinės dorovinės 
lygsvaros visuomeniniame gy
venime. Visuomeniniam bandi
tizmui pastoti kelią yra maža 
išmesti iš nusidėjusios organi
zacijos Jurgį ar Joną ir jiems 
skelbti boikotas, bet reik pas
kelbti- boikotas blogiems dar 
bams, reik pasiryžti naudingai 
veikti ir įrodyti savo pasiryži
mą darbais.

Tautininkai per visą savo 
gyvavimo laiką ypatingai puo
lė ir plūdo d-ją “Lietuva” ir 
Lietuvių Centrą, o dabar kvie
čia juos į savo kongresą! Argi 
patys tautininkai nenumano, 
kokis gali būti atsakymas? 
Aišku — neigiamas.

D-ja “Lietuva” ir Lietuvių 
Centras darbuojasi lietuvybę 
išlaikyti, nieko nenuskriaudė 
ir neapšmeižė, ir už tai, kad be 
jokių pašalpų jau didelę nau
dą kolonijai padarė, tos orga
nizacijos susilaukė iš tautinin
kų tik skriaudų ir persekioji
mų.

Sakote — ateityj taip ne
bus!

Vyručiai, duokit savo lojalu
mo ir naudingumo garantiją 
kolonijai — pirma darbais pa
rodykite, kas jūs esat ir ko jūs

DEL KO LAIMĖJO 
RUZVELTAS

Franklinas Ruzveltas vėl 
tapo išrinktas U. S, A. prezi
dentu del to, kad jis rūpina

isi darbo žmonių būvio pageri- 
i nimu. Jis pripažįsta, kad pa- 
I šaulyje gamtos turtai nėra tei
singai padalyti, del ko vieni 
gyvena pertekliuje, o milijo
nai badauja.

Del to Ruzveltas labai ne
patinka kapitalistams, kurie jį 
piešia “raudonu” ir kuone
Maskvos agentu. “Naujienos” 
rašo:

— Ruzveltas pripažįsta, kad 
tie, kurie daro pelnus, priva
lo turėti atsakomybę prieš vi
suomenę. Jisai reikalauja, 
kad darbo žmogui butų duoda
ma proga užsidirbti padorų at
lyginimą ir kad jisai butų apru 
pintas senatvėje. Jisai pripažį
sta darbininkams teisę susitar 
ti ir susiorganizuoti, kaip kad 
tariasi ir organizuojasi jų dar
bdaviai. Už tai jisai yra pie
šiamas “raudonu” ir kuone 
Maskvos agentu.

Bet Ruzveltą gerbia visas 
kultūringas pasaulis. Jį geA 
bia ir Pietų Amerikos valsty
bės, kurių svečiu jis buvo.

ar gali visuomenės rimtesnės 
organizacijos ir jos veikėjai ei
ti tartis su ta organizacija, ku
ri yra taip sunkiai nusidėjusi 
kolonijai! Ką padarė tautinin
kai tam, kad ištaisytų padary-

verti, o tada tik kvieskit kitus 
bendradarbiaut, nes bendra
darbiaut tame, ką jūs lig šiol 
kolonijoje darėt, gėda ir ne
garbė !

S. T-aitis.

Brazilijos Lietuviai Pradėjo Gydyt Vėžį
Sao Paulo. Kauniškis “Lietu 

vos Aidas” pataria gydyt vėžį 
Pietų Amerikos lietuvių kolo
nijose. Didžiausiais vėžiais va
dina kunigą Sugintą ir kunigą 
Janilionį. Bet labai keista, kad 
tuos vėžius pati Lietuva Pie
tų Amerikos lietuviams antme- 
tė, juos šeria mūs brolių arto- 
jų litais, o paskui šaukia, kad I 
girdi, reikia gydyti.

Keista, kad oficiozas nepa-j 
žymi patį bjauriausią vėžį, tai 
yra Povilą Gaučį, kuris tikrai 
yra nuodingas vėžys, o štai jau 
visa metų eilė, kaip ėda svei
ką Pietų Amerikos lietuvių ko
loniją.

Poros Brazilijos lietuvių mo
kyklų Tėvų Komitetai ir “Vil
ties” sąjunga pasiuntė savo pro

testus - memorandumus Dulrui 
ir į kitas Lietuvos įstaigas, ku
riuose protestuojama prieš bai
siausiąjį Pietų Amerikos lietu
vių kolonijos vėžį — konsulą 
Povilą Gaučį, reikalaujant jį 
atsiimti Kaunan, o atsiust ne 
šnipą, ne skundiką, bet išmin
tingą, taikingą ir dorą žmogų 
jo vieton.

Kaip vyks vėžio ligos gydy
mas, greita ateitis parodys.

Pipiras Vargelis.

<»AMTONOFR
B. de IRIGOYEN 1692, B. As.
U. T. 23 — B. Orden — 4675

naujuosius 1 9 3 7 metus!
1937 METU SUTIKIMĄ RENGIA
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BALSAS
teatre “JOSE VERDI”, Avenida ALMIRANTE BROWN 736 
Teatro durys atsidaro 9:30 v. v. Programa prasideda 22 vai. 
KETVIRTADIENYJE, GRUODŽIO 31 d., 1936 IR TĘSIS 
iki 4-tos valandos ryto sausio mėnesio 1-mos dienos, 1937 m.

Įžanga visiems $ 1.—; Vaikams veltui

Žinoma vietinių teatrų baleto trupė, Juozo Stankaičio vado
vaujama, kuri žavės publiką balsiečių iškilmėse

GRAŽIAI MINI LATVIJĄ
Prieš porą savaičių populia

rus žurnalas “Caras y Caretas” 
ištisą pulslapį pašventė Latvi
jai. “La Prensa” iliustruotame 
¡skyfrtuje 13.XII.36 talpina 5 
Latvijos vaizdus, žemė 1 a p į 
(kuriame matosi ir Lietuva) ir 
statistines žinias apie Latviją.

“La Prensa” kitoj vietoj tal
pina Suomijos prezidento P. 
E. Svinhufondo paveikslą, jo 
75 metų amžiaus proga.

Nėra abejonės ,kad po Va
sario šešioliktos, kaip kasmet, 
taip ir šiemet ir apie Lietuvą 
vietinė spauda palankiai atsi
lieps.

RAGINA MAŽIAU VALGYTI
“Naujienos” 14.X.36, redak 

cijos straipsnyje “Ginklai sva 
rbiau, negu maistas” rašo:

Hitlerio pavaduotojas nacių 
partijos vadovybėje, Rudolf 
Hess, pareiškė, kad ginklai e- 
są svarbesnis dalykas vokie^ 
čių tautai, negu maistas. Vo
kiečiai, girdi, perdaug valgo. 
Todėl vokiečiai dabar turį 
pratintis mažiau valdyti, kad 
nereikėtų maisto importuoti.

“Fiurerio” padėjėjas sako, 
kad pinigai, sutaupyti ant mai
sto, galės but suvartoti gin
klams. Kiekvienas naujas šau
tuvas .tankas ir lėktuvas “su
teiks daugiaus saugumo Vo
kietijos motinoms ir jų vai
kams”.

Tai diktatūros logika: rei
kia ginkluotis ,kad mus kiti 
neužpultų! Bet kuomet viena 
šalis ginkluojasi, tai ji verčia 
ginkluotis ir kitas šalis — ir 
tuomet visų šalių saugumas ma 
žėja. Kur galas tokioms gink- 
klavimosi lenktynėms? Niekur 
kitur, kaip kare!

Tokiu budu šita rudosios di
ktatūros politika reiškia šian - 
die nedavalgymą, o rytoj nau
ją pasaulio skerdynę.

ARG. LIET. BALSAS 
DARBININKŲ LAIKRAŠTIS 
UŽTAT JĮ SKAITO VISI 
ARGENTINOS LIETUVIAI

Programoje
dainos, deklamacijos, baletas, įvairumai ;» po programos pub

lika sveikinasi su Naujais Metais ir “*Lyros” orkestrui 
griežiant šoka iki ketvirtai valandai ryto

Specialiai Naujų Metų sutikimui Stankaičio trupė išpildys 
“Arabų šokį” ir “Foxtrotąi”, o pats Stankaitis pašoks solo 

“Sužeistas paukštis”
LIETUVIŠKC BALETO TRUPĖ, Lucijos Trajackaitės vado

vaujama, plastiškais pratimais suformuos gyvą pavei
kslą „Ryto malda” ir prie specialių dekoracijų 

išpildys “Vai pūtė, pūtė šiaurus vėjelis”, 
“Šiltas Gražus rudenėlis”, “Už jurų 

marių”, etc.
Šeimynos ir pavieniai renkasi iš Buenos Aires ir aplinkinių 

miestų, o taipgi svečiai iš Tukumano, Kordobos, Rosario 
ir kitų tolimesnių vietų, atvykdami sostinėn Naujus 

Metus sutikti ir savo draugus pamatyti “Jose 
Verdi” teatre, tūkstantinėje gražios 

lietuvių publikos minioj

GDYNIA - AMERICA
Líneas de Navegación S. A.

Linija Pietinėn Amerikon
DIDELIS NUPIGINIMAS

laivakorčių atsikvietimui giminių ir vykimui į
Lietuvą, Latviją, Lenkiją, Vokietiją, Australiją, Bulgariją

Čekoslovakiją, Daniją, Estiją, Suomiją Vengriją,
Norvegiją, Palestiną, Rumuniją, Sovietų 

Rusiją ir Švediją
GENERALNĖ AGENTŪRA:

Lamport & Holt Line Ltd.
Sarmiento 329 

Buenos Aires

LAIVAKORTĖS: 
Banco Polaco 

Polska Kasa Opieki 3. A. 
T u c u m a n 462/66 

ir visose turizmo agentūrose.
Sekantis išplaukimas iš Buenos Aires:

S/S
S/S

“PULASKI” . . .
“KOSCIUSZKO”

Gruodžio 17 d., 1936 
. Sausio 16 d., 1937
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ARGENTINOS lietuvių balsas

Iš Organizacijų Veikimo
SVARBUS DRAUGIJOS 

“LIETUVA” SUSIRINKIMAS
Sekmadienyje, gruodžio 13 

d,. 1936 m., Lietuvių Centro 
patalpose, Tabaré 6950, Bs. 
Aires, įvyko d-jos “Lietuva” 
eilinis narių susirinkimas, ku
riame atydžiai buvo svarstyta 
sudėtinga d-jos pirmininko St. 
Džiugio patiektoji dienotvar
kė.Susirinkimui sėkmingai pir
mininkavo Kazys Mankus, se
kretoriavo II-sis d-jos sekreto
rius Bernardas Survila.

Brangindamas laikraštyje 
rietą čia paduodu tik svarbes
nių nutarimų sutrauką, kad ir 
negalėjusieji susirinkime daly
vauti nariai, bei organizuoti 
įmonės bendrai, galėtų orijen- 
tuotis.

Svarstant 5, 6, 7. ir 8 dien
otvarkės punktus, tarp kita, iš 
pranešimų paaiškėjo, kad nuo 
pereito susirinkimo d-jos “Lie
tuva” valdybos labai daug nu
veikta susiartinimui su tokių 
pačių kilnių tikslų organizaci
ja — “Susivienyjimu Lietuvių 
Argentinoje”. Pirmas praktiš
kas bendradarbiavimas numa
tomas Lietuvos Nepriklauso-j 

mybės paminėjimą ruošiant.
D-jos pirmininkas pranešė, 

kad yra pasiūlimų iš naujai pa
sirodžiusių laikraščių “Mo
mento” ir “Išvien”, kad d-ja 
savo pranešimus bei skelbimus 
teiktų ir jiems. Nuodugniai šį 
klausimą išdiskusavus nutarta 
palikti atviru, kol paaiškės tų 
spaudos organu tikslai ir jų li
nijos, kad neįsivėlus į bereika
lingas pinkles. Visus d-jos pra 
nešimus, kaip ir lygi šiol, nu
tarta talpinti plačiausia skai
tomame “Argentinos Lietuvių 
Balse”.

D-ja “Lietuva” yra grynai 
kultūrinė ir savišalpinė organi
zacija, todėl labai stebėtina, 
kad visokie politikieriai prie 
jos plakasi, norėdami sutrug- 
dyti jos narių su pasišventimu 
dirbamą darbą. Tokį mėgini
mą šiomis dienomis padarė iž
do lėšomis leidžiamo, pono Ma

S. L. A. VALDYBA 1937 
METAMS

Susivienyjimo Lietuvių Ar
gentinoje extra susirinkime 
12-XTI-36, įvykusiame savose 
patalpose, Garcia 267, Piñei- 
rb, išrinkta valdyba 1937 m.:

Andrius Jokubauskas — 
pirmininku, Leonas Navikas
— vicepirm., Jonas Sereika — 
iždininku, Antanas Šiaudvytis
— sekretorium, Povilas Urbie- ' 
lis — knygininku.

Į revizijos komisiją išrinkti: | 
Juozas Grigaitis, Juozas Ven- 
slauskas ir Edvardas Vaitke
vičius.

Ligonių lankymo komisi- 
jon: Ignas šutinis — Alsinoj, 
P. Urbietis — Piñeiroj, Leo
nas Navikas — Avellanedoj.

Susirinkimas tęsėsi nuo 18.40 
iki 21 vai. ir praėjo gera nuo
taika ir taikingu ūpu.

S. L. A. Centro Koresp.

Villa Diegoj ALDPPS. 6-XII 
1936 suruošė linksmą pikniką, 
kuris gražioj nuotaikoj tęsėsi 
nuo 8 v. r. iki 7 v. v.

to šalčiaus redaguojamo “Iš- 
vieno” lipdomoji tautininkų 
sąjunga, atsiųsdama kvietimą į 
jos rengiamą neva “kongresą”. 
Nariai tik nusistebėjo, kad tie, 
kurie daugiausia kalba apie 
nereikaling urną politikuoti, 
prievarta bando įvelt d-ją 
“Lietuva” į politinį purvyną. 
Kaip vienų, taip ir kitų ekst
remistų pasiūlimus d-ja “Lie
tuva” atmetė.

Kaip “A. L. Balso” skaityto
jams jau žinoma, kilniam Lie- 
vių Centro darbui d-ja “Lietu
va” paskolino iš savo kasos 
keturis šimtus pesų, o šiame 
susirinkime nutarta paskolinti 
dar $ 80.00, pradėtų darbų už
baigimui. Tuomi ir pasibaigė 
šis svarbus susirinkimas, ku
riame adlyvavo 15 d-jos “Lie
tuva” narių.

Susirinkimui pasibaigus, na
riai sulyg išgalės aukavo ap
mokėjimui vainiko, kurį d-ja 
“Lietuva” uždėjo ant mirusio 
savo nario V. Padimanskio ka
po. Korespondentas. 1

SPORTININKAI
Kariasi antra Bs. Aires lie
tuvių futbolo komanda.

Sportininkai atminkite, kad 
sveikame kūne —. sveika ir sie
la. Taigi visi imkimėsi sporto!

Štai Argentinos Lietuvių 
Sporto Klubas gruodžio 7 d. 
visuotiname savo narių susirin
kime nutarė plėsti visas spor
to sritis. (Tarp kita tapo per
rinkta valdyba, kurios pirmi
ninku išrinktas P. Stikliorius).

Futbolista!: A. L. S. Klubas 
tveria antrą futbolo komandą 
Prisidėkite!

šachmatistai: Sausio mėne
syje Buenos Aires mieste prasi 
deda Argentinos sporto klubų 
čempionatas, kuriame dalyvau 
ja ir mūsų klubo šachmatistai. 
Galima prisirašyti iki gruodžio 
28 dienos šių metų.

Muzikantai: Klubo stygų 
orkestras auga. Kas norite iš
mokti griežt, pažint gaidas — 
ateikite, būsite išmokinti visiš
kai veltui.

Lengvosios atletikos mėgė
jai: kilnotojai, imtynių, šoki
mo, bėgimo ir kiti lengvosios 
atletikos specialistai nieko ne
laukdami prisidėkite prie ne
partinio Argentinos Lietuvių 
Sporto Klūbo.

Visais reikalais prašome 
kreiptis į c. Rincon 1141, Bs. 
Aires pirmadieniais nuo 8 iki 
11 vai. vakaro, arba pas sek
retorių į c. Juan de Garay 159, 
Villa Lych. Ig. Andrijauskas

GRAŽUS U. L. SOC. PA
RENGIMAS

Montevideo. — “Ateneo 
Popular” salione 28.XI.36 U- 
rugvajaus lietuviai socialistai 
suruošė gražų vakarą “N. Ban
gos” naudai. Puikiai suvaidin
ta “Tėvas jau leido”, baleto 
mokytojos Paulės Jermalavi- 
čiūtės mokinė Renė Paulėnaitė 
pašoko, o draugas M. Krasin- 
skas pasakė dzūkišką mono
logą. Publikos buvo nemaža ir 
visi skirstėsi patenkinti. Šo
kiams griežė lietuviškąs Na
poleono Budreikois vadovauja
mas orkestras. Neprietelis.

“A. L. Balso” Nr. 324 jau 
buvo rašyta, kad lapkričio 28 
d. š. m. peršilęs darbe staiga 
mirė Izidorius Puišys, 33 me
tų amžiaus, palikdamas žmo
ną ir 7 metų Argentinoje gi
musį sūnų Antaną.

Lietuvių darbo šeimos skau
dų likimą atjautė geraširdžiai 
žmonės ir sekančiai aukavo pa
laidojimui ir skaudaus smū
gio ištiktos lietuvio darbinin
ko šeimos paramai:

Po $' 10.00 aukavo: Jonas 
Greičius, Ona Puišytė, Juozas 
Andriuškevičius. Po $5.00: 
Stasys Plesnevičius, A. Taloč- 
ka, J. Lofiego, J. Turonis, V. 
Lukšys, J. Saulėnas, E. Piteris, 
N. Kamarnickis, Br. Petraus
kas, D. Markovas, J. Ameghe- 
nda, A. Možero, P. Labanavi- 
čius. Po $3.00: A. Sklerevi- 
čius, V. Viskačka, M. Kaptu- 
rauskas, V. Pocius. Po 8 2.00 
Juozas Budreika, A. Norušis, 
S. Santalucita, Jonas Galvelis, 
J. Karčiauskas, Pr. Misiūnas, 
J. Marcijonas, A. Barašauskas, 
A. Kėkštas, T. Dignat, Tadas 
Stankaitis, J. Tamulevičius, 
Br. Bauža, A. Federico, Jer. 
Mikalčius, J. Bikevičius, A- 
nelė Nanevičienė, VI. Stonys, 
Vacį. Jarockis, B. Šimkus, K. 
Deveikis. Po $ 1.00: V. Nor- 
kaitis, Pr. Brazauskas, K. Bu- 
dėnas, Juozas Norkus, L. Ja- 
sinskas, B. Kirkus, VI. Juška, 
A. Mačinska's, P. Poderis, 
Juozas Petrauskas, T. Pūkelis, 
St. Jeleniauskas, D. Klimavi
čius, V. Dzimas, J. Gimbutis, 
A. Davidėnas, K. Mankus, J. 
Pauža, K. Maslionis, A. Smul- 
kevičius, J. Marcinkevičius, Al. 
Ruklėnas, A. Petrauskas, Pr. 
Vitaitis, Teklė Batašiūnas, F. 
Likšas, K. Ireika, I. Kazlau
skas, J. Baranauskas, J. Už
davinys, P. Bironas, J. Kasin- 
skas, St. Butkus, L. Sirvydis, J. 
Bu.ja, J. Nemen, L. N. S., S. Viz
girdas, A. Balsis, E. Ordonez,

Argentinos Lietuvių Duosnumas
Staiga mirus Izidoriui Puišiui, Buenos Aires lietuviai sukuka

vo $ 330.70 šeimos paramai ir palaidojimui
V. Garcia, Fr. Grinsevičius, M. 
Carlinas, C. Alvarez, J. Degu- 
lis. Smulkiomis aukomis $8.90. 
Be to darbo draugai “San Mar
tin” fabrike sudėjo $129.80. 
Taigi viso labo susidarė 
$330.70.

Aukų rinkime, apart pasira
šiusiojo, pasidarbavo Mečis
lovas Kapturauskas ir Tadas 
Stankaitis. Visiems duosniai at 
siliepusiems į lietuvių darbiniu 
kų šeimos likimą tenka parei
kšti padėka. Kas žino, koki» 
likimas kurį patiks? Del to la
bai pagirtinais reiškinys, kad 
Argentinos lietuviai savomis iš
galėmis vieni kitus broliškai 
paremia skaudžių nelaimų va
landoje.

Joną» Greičiu».

ŠĮ SEKMADIENĮ VISI Į L. C. 
IŠKILMES VILLA LUGANE!

Teko skaityti “A. L. Balse”, 
kad Villa Lugane Lietuvių Cea 
tro statyba jau daroma. Nega
na skaityti, bet reikia ir pama
tyti. Vieną vėsų rytą nuvažia
vau ir savo akimis įsitikinau, 
kad “A. L. Balsas” teisybę 
rašo.

Villaluganiečiai save# pasty 
^ventiįmu provizorinę statybą 
baigia iki 20-tąi dienai šio mė 
nėšio. Bravo!

Visos mergaitės ir vyrai įsi- 
tėminkite L. C. adresą: Taba
le 6950, Villa Lugano, ir šį 
sekmadienį gruodžio 20 dieną 
visi urmu traukime į Lietuvių 
Centro darbų apvainikavimo 
iškilmes!

Curiosa.

REIKALINGI SAVANORIAI
Pasidarbavimui prie Lietu

vių Centro iškilmių 20.XII.36 
reikalingi savanoriai. Pagelbė- 
kite be jokių pašalpų progre
suojančiam Lietuvių Centrui! 
Važiuokite šį sekmadienį į Vii 
la Lugano, Tabaré 6950, kur L. 
C. valdybos nariai nuo pat an
kstyvo ryto ruoš medžiagą ir 
dirvą iškilmėms.

Upton Sinclaire

Provokatorius
(Romanas)

(14)
Piteris save įkalbinėjo ,kad jo užsiėmimas to 

reikalaująs, kad jis su tokiais dalykais susipažintų. 
Jis pasidarys raudonuoju, todėl turės mokėti kal
bėti jų kalba. Bet šitos studijos jam pasirodė la
bai nuobodžios, gausiai prikimštos visokių techniš
kų posakių, kurių jis niekumet nebuvo girdėjęs.

Vieną dalyką Piteris visada suprato: raudo
nieji norėjo išdalyti turtingųjų turtus. Tokį atsaką 
jis visada duodavo, kai apie turtinguosius ir raudo
nuosius eidavo kalba. Bet dabar jis sužinojo, kad 
tie dalykai nėsą taip paprasti. Vieni reikalavo, kad 
valstybė paimtų visą sunkiąją pramonę, fabrikus ir 
apskritai visas didesnes įmones. Jie nurodinėdavo 
į paštą, kariuomenę ir laivyną, tais pavyzdžiais 
stengdavosi įtikinti, kad valstybė moka valdyti. 
Ženi paklausdavo: ar tat negerai? Ir Piteris atsa
kydavo: taip; tą pat maždaug jausdavo ir savo sie
loje. Juk kiekvieną minutę gimsta naujas betur
tis, ir kaip ten pasaulis 'bebūtų tvarkomas, visu- 
met atsiras žmonių, kurie mokės gyventi iš kitų 
žmonių darbo ir uždarbio. Pavyzdžiui, ši mergina, 
visad pasiruošusi pasiaukoti kokiai nors pamišusiai 
idėjai, argi ji galėtų rasti tokią visuomenę, kurioje 
bent kokiam žmogui, su normaliu apetitu, nebūtų 
akanėsių ?

Ji visą dieną buvo viena su Piteriu; juo ar
čiau jis ją pažino, tuo gražesnė ji jam atrodė. 
Taipogi buvo aišku, kad Piteris, juo jis geriau savo 
rolę vaidino, tuo jai buvo malonesnis. Piteris sten
gėsi rodyti dideles simpatijas, į viską žiūrėjo Ze- 
nės akimis, piktindavosi visomis tomis baisenybė

mis, kurias ji jam pasakodavo, buvo pasiruošęs net 
padėti jai baigti Europos karą, organizuodamas 
American - City proletarų sukilimą. Jis jai pasa
kodavo apie save, joje sukeldavo užuojautą savo 
liūdnu praeities gyvenimu. Jis pasakodavo jai apie 
savo dvidešimts Sunkiai pragyventų metų, vargus 
ir vergiją, ir kai ji dėl to pradėdavo verkti, jam pa
sidarydavo labai malonu. Jam buvo malonu žinoti, 
kad jį užjaučia ir tat atlygindavo tą nuobodulį, 
kuris atsirasdavo nuo jos didelės užuojautos prole- 
tarijatui. Kaikada Piteris beveik gėdydavosi, bet ji 
stovėjo jo gyvenimo take į didesnių tikslų kelią. 
Be to ji buvo jauna, švelnių pilkų akių, viliojančio
mis saldžiomis lūpomis ir jiedu ištisą dieną vienu 
du būdavo namie.

ŠEŠIOLIKTAS SKYRIUS.
Piterio ligšioliniai meilės nuotykiai atatiko 

visą jo gyvenimą: buvo daug vilčių ir svajonių, bet 
mažai kas išsipildydavo. Piteris daug nusimanė 
apie tokius dalykus; prieglaudoje jis pakankamai 
visokių nešvarių dalykų prisižūrėjo. Perikles Pria
mas buvo kaip ir tas tradiciiįgasis jūrininkas, kuris 
kiekviename uoste turi mylimąją. Dažnai Piteris 
turėdavo eiti ten, kur eidavo Perikles Priamas. 
Todėl dažnai Pitėriui tekdavo būti savo pono viso
kių meiliškų žygių liudininku ir patikimuoju. Bet 
merginos ir moterys į Piterį niekumet jokio dė
mesio nekreipdavo. Piteris joms buvo „benkar- 
tu”, o kai jis paūgėjo, nebebuvo „benkartu”, pasi
darė jaunuoliu, visokių aistrų kamuojamu, ir tada 
jos į jį dėmesio nekreipdavo. Ir kodėl jos turėjo 
tai daryti? Piteris buvo niekas, neturėjo nei tar
nybos, nei pinigų, nei patraukimo; jis buvo ma
žas, suvargęs, jo dantys buvo kreivi, vienas jo pe
tys buvo žemesnis už antrą. Ir ko daugiau jis iš 
moterų, išskyrus pajuoką, galėjo tikėtis?

Paskiau Piteris atsikraustė j Džimjambo šven

tovę ir čia jį pasitiko nepaprastas pergyvenimas — 
jis įsimylėjo, iki kaklo aistringai ir skausmingai 
įsimylėjo.

Šventovėje buvo tarnaitė, nuostabiai gražus 
sutvėrimėlis iš žaliosios salos; jos plaukai buvo kaip 
saulėtekis, skruostai kaip obuoliai, o juokas — kad 
net indai virtuvėje imdavo drebėti. Ji pasijuokė iš 
Piterio, pasijuokė iš perdėtinio, ji pasijuokė iš visų 
vyrų, kurie bandė ją apkabinti. Vieną, du kartu 
per mėnesį ji leisdavo ir tai padaryti, kad jos tar
nybiniai interesai nepablogėtų.

Jos vieninteliu pomėgiu buvo vyras, kuris at
nešdavo skalbinius ,ir Piteris greit sužinojo to prie
žastį. šis skalbėjas sekmandieniais galėjo važinėtis 
automobiliu. Nelė apsirengdavo gražiais rūbais ir 
su juo išvažiuodavo. Kad skalbėjas jai įsiteiktų, 
beflirtuodamas su ja išleisdavo visą savaitinį už- 
darlbj. Piteris tai žinojo, nes Nelė pirmadienio rytą 
virtuvėje apie tai pasipasakodavo.

— Ak, kaip puikiai mes praleidome laiką! — 
pasakodavo ji.

Ji pasakojo apie ledus, kuriuos jie valgę, apie 
pasivažinėjimą karuselėse, pasisupimą sūpynės», 
apie šaudymą į taikinius palapinėse, apie tatuiruo
tus vyras, penkiakojį veršį, apie moterį, kuri pu
siau buvo vyras. Ir visa tai pasakodama ji taip 
juokdavosi, kad net visi virtuvės indai drebėdavo.

Taip, ji buvo nuostabus sutvėrimukas. Piteris 
jautė, kad turėtų būti jo didžiausiais tikslas kada 
nors susirasti „elegantišką draugę”, kaip Nelė. Bet 
žinojo, kad tą pasiekti yra didelė kliūtis: pinigų 
trūkumas. Tokia mergina nežiūri visiškai į tave, 
jeigu tu neturi pinigo. Vieną vienintėlį kartą Nelė 
buvo išėjusi su Piteriu. Ir tat Pitėriui kainavo 
pusės metų sątąupos. Nuo to laiko Nelė jį laikė 
šykštuoliu ir tokiu būdu jųdviejų santykiai nė kiek 
į priekį nepažengė.

(b. d.)
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Korespondencijos
RUZVELTO ATSILANKYMO 

URUGVAJUJE AT
GARSIAI

— Tegyvuoja Ruzveltas! 
Tegyvuoja demokratija Ame
rikoje ir visame pasaulyje, —■ 
lauke entuziastiškos minios u- 
rugvajiečių gruodžio 3 d., su- 
tikdamos Frankliną D. Ruzvel
tą, atvykusį iš Buenos Aires, 
po atidarymo Panamerikos tai
kos konferencijos.

Kaip prieš atvykimą, taip 
jam išvykus Urugvajaus spau
da ištisus puslapius pašvenčia, 
didžiosios demokratijos šalies 
— U. S. A. — aprašymams, 
teisingai garbindama jos pre- 
eidentą F. D. Ruzv.eltą.

Kada iŠ “Indianapolis” Ruz
veltą lydėjo cilindruoti Urug
vajaus ponai ,jis vienplaukis 
atsakinėjo j šimtatūkstantinių 
minių sveikinimus, tai galvos 
linktelėjimu, tai rankos pakėl
imą. Viena moteris, su kūdi
kiu ant rankų, veržėsi prie 
Ruzvelto. Privažiavęs prie jos 
Jis paėjmė ant rankų mažytį 
murziuką ir pabučiavo. Ova
cijoms nebuvo galo:

— Tegyvuoja Ruzveltas, 
liaudies žmogus! (Hombre del 
pueblo!) Tegyvuoja demok
ratija, etc.

Spauda ir šiandien kartoja 
auaipratusių urugvajiečių U. S. 
A. prezidentui pareikštus žo
džius:

— Ruzveltai, neužmiršk dar 
bininkų:Į padėk Ispanįjos ra- 
apublikonams nugalėti sukilu
sius fašistus ir klerikalus!

— Ruzveltai, perduok linkė
jimus Amerikos darbininkams 
ir saugok demokratiją, kaip sa Į 
vo akį!

Urugvajiečiai dabar tat ir 
sako, kad del to Ruzveltas di
dvyriškai laimėjo rinkimus, 
kad jis pirmą kartą Amerikos 
istorijoj suvaržė privataus ū- 
kio sauvaliavimą.

J. Lazdauskas.
Montevideo, Uruguay.

(VYKIAI GATVĖJE ITALIA
Berisso. — Pas F. B. gyveno 

rimta lietuvių šeima A. T. šei
mininkai, nors taipgi lietuviai, 
bet nemyli buto . samdytojų 
gražiai auklėjamo vaikučio, 
kuris dar vos tik trijų metų 
Kada buto samdytojai norėjo 
išsikraustyti, šeimininkai, ma
tomai iš širdies skausmo, išsit
raukė kebračiaus ir ėmė taip 
skandalint, kad įsikišo polici
ja. Rezultatai šio įvykio tokie, 
kad ponui šeimininkui teko ko- 
misarijoje kukuruzus valgyti 
ir mokytis mandagumo. Jam 
nieko nepagelbėjo nei lietuvių 
«kundimas komunistais bei 
knygų skaitytojais. Tas nema
lonus įvykis sukėlė labai daug 
kalbų Berisso lietuviuose.

Labai gaila, kad turintis 
namelį žmogus apsvaigsta di
dybės manija ir nori karaliaut 
ant kitų savo brolių.

Antanas.

SALADILLO — ROSARIO 
LIETUVIŲ CENTRAS

Saladillo. — Kadangi šia
me Rosario priemiestyja gyve
nama gana daug lietuvių, dau
giausia dirbančių frigorifike 
“Swift”, tat sekmadieniais ro- 
sariečiai lanko šį priemiestį, 
kur galima pasimaudyti ir su 
savais lietuviška^ pasikalbėti. 
Daugelis gyvena savuose na
muose. Didžiausias lietuvių su 
sibūrimas yra LDKED. “Lietu
va” kooperatyve, kuriame ir 
be svetimų galima visko gauti, 
kas tik darbo žmogui reika
linga.

Rosario lietuviuose taipgi 
jaučiama nauja dvasia. Visi 
rimti lietuviai gražiai sugyve
na, o sektantus ir kailiamai 
nius pasiuntė šunims šėko 
pjauti.

Rosario Magdė.

KOVA SU ANALFABE
TIZMU.

Montevideo. — Urugvajaus 
valstybėje, pasiremiant švie
timo ministerijos statistikos 
daviniais, yra ketvirtadalis mi
lijono žmonių nemokančių ra
šyti nei skaityti, tuo metu, kai 
virš 3,000 kvalifikuotų pra
džios mokytojų figūruoja be
darbių eilėse.

Demokratiška Urugvajaus 
spauda, ypač “Uruguay”, “Eli 
Dia” ir kiti laikraščiai griež
tai ragina vyriausybę be ati
dėliojimo steigti 200 naujų 
mokyklų provincijose ir iždo 
lėšomis mokslinti biednuome- 
nę, gelbstint šalį nuo analfa
betizmo gėdos.
Liaudies Švietimo šalininkas.

STREIKAI URUGVAJUJE
Montevideo. — Nuo 1930 m. 

sausio 1 d. iki 1936 m. sausio 1 
d. Urugvajuje buvo 76 streikai 
smulkūs ir 97 generaliniai, 
kurie išviso tęsėsi 1,731 dieną. 
Iš tų streikų buvo laimėta: 9 
su visais reikalavimais, 24 su 
mažomis išimtimis ir 140 strei 
kų baigėsi negatyviai.

Reporteris.

VARGDIENIEčIŲ KILNU
MAS

Berisso, F. C. S. — Senas 
“Vargdienio” narys Pranas 
Budrys sarga vidurių liga. 
“Vargdienio” d-jos narių pa-1 
stangomis yra teikiama viso
keriopa pagelba draugo nelei- 
mėje: duota iš d-jos kasos ir 
surinkta aukomis daugiau šim
to pesų.

Narys. Į

SKAITYKITE KNYGAS!
Montevideo. — Su vienu pe-i 

su užstato ir mokant po 10 cen ’ 
tesimų į mėnesį knygų aptaisy i 
mo reikalams, kiekvienas gali 
gaut įvairių lietuviškų knygų 
U. L. C. knygyne: c. Santa Fė 
1284, dep. 4 nuo 18 iki 21 ir 
sekmadieniais nuo 8 iki 12 
vai. IA. Liūdžius, knygininkas.

Iš LIETUVIŲ CENTRO, JUNGIANČIO VISUS ARGENTINOS LIETUVIUS, 
Dr. Jono Basanavičiaus vardo rūmų statybos istorijos: Šis paveikslas yra nuimtas 
statybą inauguruojant 24-XI-35. Dabar toje vietoje Jau stovi provizoriniai namai, 
kuriuos apžiūrėti važiuoja visi kas gyvas šį sekmadienį 20-XII-36. Iškilmės bus 
fotografuojamos. Priveža iš Plaza Mayo raudonas autobusas Nr. 41 iki Villa 
Lugano. Arba nuo Mataderos, kolektyvu Nr. 15 važiuot iki galo. Lietuvių Centro 
adresas: c. Tabaré 6950, Villa Lugano, Capital Federal. (Statybos pradžios apra
šymą skaitykite “A. L. Balso” Nr. 272, o sekančio sekmadienio iškilmes sekite sa
kančiuose „A. L. Balso” numeriuose).

SAUSRA CHACO TERI
TORIJOJ

Napenay, Chaco. — Del ne
išpasakytos sausrom baigia 
pražūti kukuruzų ir vatos pa
sėliai. Nors karštis gruodžio 
mėnesį dar nepasiekė nei 25 
laipsnių, bet yra sakoma, kad 
čia karščiausi mėnesiai yra 
sausio ir vasario Taigi, jeigu 
nebus lietaus, tat mums ūki
ninkams numatomi vargai.

Vienok jeigu šis vatos pasė
lis išdžius, tat apie Naujus 
Metus sėsiu antrą pasėlį, nes 
vistiek paspės užaugti.

J. Myka.
“VILTIES” PARDAVIMAS
Sao Paulo. — Daugelis Sao 

Paulo lietuvių norėjo išlaikyt 
“Vilties” draugijos savystovu- 
mą, kadangi tiek daug darbo 
jon buvo įdėta. Vienok del jo
je vyravusios atžagareiviškos 
tendencijos ją nutarė pasiglem 
žti oficialistai ir jos firma pri
dengti negyvą kūną — “Liet. 
Sąjungą Brazilijoje.”

Del to spalių 18 kilo baisiau 
sias triukšmas susirinkime: 
Viltiečiai nenorėjo pasiduoti, 
bet St. Puišys ir Valerijus 
Gudliauskas užsispyrė parduo
ti, sakoma, 'už “buterbrodus”. 
Jiems pritarė St. Vancevičius 
ir S Bakšys. Viltiečiai nenori 
kad juos traukia pas Majų ir 
Čiuvinską, taip šiltai prie litie- 
nos prisitaisiusių. Chorvedis, 
J. Stankūnas, kaipo kombina
cijų dalyvis, taipgi pritarė 
“Vilties” laidotuvėms.

Sao Paulieti».

AR GIMS NAUJOS 
MOKYKLOS

Pasirodžius žinutei “A. L. 
Balse” apie Villa Diamante au 
gančius lietuviukus ir reikalin
gumą tame rajone steigti lietu-1 
viską mokyklą, tėvai rimtai! 
pradėjo tuomi reikalu rūpin
tis. Būtų labai gerai, kad S.' 
L. A. imtųsi tos iniciatyvos: 
surašius mokyklinio amžiaus 
vaikučiui?, sudarius Tėvų Ko
mitetą su mokslo sezono pra
džia turėtume mokyklą.

Mokyklų reikalas yra labai 
svarbus. Štai Bokos ir Barrakų 
rajono lietuviai taipgi organi
zuoja mokyklą. Reikia manyti, 

i kad 1937 metuose turės gimti 
kelios lietuviškos mokyklos, o i 
ir esančios bus į tinkamesnes j 
vėžes pastatytos. A. Putinas. I

ORGANIZACIJOSE
Sao Paulo. — Rytiečiai išlei

do 6-tą žurnalo “Rytas” nume 
rį ir rengiasi prie didelio va
karo jo naudai. Viltiečiai pa
sidalino į dvi grupes. Viena 
grupė rengiasi išleist į antrus 
metus aštuntą ir paskutinį 

“Vilties” žurnalo numerį.
J. B. Jenelis.

Juozas Gaigalas.
POSMAI APIE VĖTRAS
Trankos aršios vėtros — 
Vargo neša dalią.
Žalias šilas ošia 
hūdesio giesmelę.
Girdisi pakraigėj — 
rudens vėtros blaškos, — 
oi, sunkią artojui 
neša vargo naštą.
Plikais medžiai suokia 
vėtros rudeninės, 
širdis nerimauna 
varganoj krūtinėj, 
čirpia plikos šakos 
giesmę rudeninę.
Juodas vargas pina 
rūpesčius krūtinėj.
Oškit kloniuos vėtros, 
virgdykit girelę.
Te širdis sermėgio 
vargui maištą kelia 
Vargą savo brolį, 
kančias begalines 
tegul vėtros moko 
ginti iš tėvynės.
Jei širdis artojo 
tyli po sermėga,— 
suki per palaukes 
žiema klodais sniegą!

VISU LIGŲ KLINIKA
Nuolatiniai klinikos medicinos gydytojai:

Dr. A. Izaguirre, Dr. N. Sanchez, D-rė. Matilde Kras- 
tin, Dr. A. Herrera ,Dr. L. Maloberti ir kiti.

Reikalui esant kviečiami ir daugiau gydytojų - specia
listų ir profesorių.

BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojo*. 
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevri- 
tas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai iš
gydomi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkė
jimas (svorio netekimas) praeina visiškai, kas pas 
mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau 
nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Gyvenantiems užmiestyje į laiškus atsakome lietuviškai 

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

MOTERŲ 
KLINIKA

I
 DIREKTORE MOTERIS GYDYTOJA ■ 

br MATILDE KRASTINIENE I
— IS LATVIJOS —

VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 
LIGOS

NĖŠTUMAS - GIMDYMAI- SUVELUO' |į 

TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir I 
SLAPUMO ANALIZA1- SPINDI)- I 
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS R 
ATVYKUSIOMS iŠ TOLIAU YRA LOVOS R 

PATARIMAS 3’PESAI

mi KIMO VALANDOS NUO 10 U IR I5I9vAl H 

SE ISM ADUJAIS IK Nuo 10 12

SUIPACHA2M

28 SUIPACHA 28
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Argentinos Lietuvių Balso

$50.Kuponas Nr. 30.

BLOMBAVIMAS NUO

■ •meniškai teikiami visiškai

EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 
MEDŽIAGOS NUO. . ..

CONSULTORIO DENTAL “Patricios“VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS g 
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Vitu» teitmų reikalu* == 

..Argentinos, Lie'uvo», Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko == 
■prekybiniu?. civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, = 
Išieškome palikimus, darome 
ir įgaliotinius Vilniaus kra-

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA

A. MUsKETAS
Lietuvis radio technikas 

MONACO 4423
(Altura Sanabria 2700) 

Villa Devoto — Bs. Aires 
Fabrikuoja radio aparatus nuo 
mažiausio iki didžiausio. Vieti
niam pasiklausymui už 49 pe
sus, o kas nori girdėt Vokietiją,

Prancūziją, Rusiją, Angliją ir Ispaniją — trumpųjų bangų apa
ratą pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau ir atnaujinu visokius 

aparatus, o taipgi įvedu elektros instaliacijas. Pirm negu 
kreipsitės kitur — jssaiteiraukite pas mane.

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO. . . «P 
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

RIOJA

= kontraktus ispanų ir kitose kalbose.
‘ teetamentus. Turime korespondentus 
Į fce r kitose Europos dalyse.

Juridiniai pastarimai atsilankius
= veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas jmo- 
= ka pesus korespondencijos išlaidoms.

1 Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S
| e. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.
Į :: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS :: IĮ

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus,. Bėrimo,ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

Kiekviena-nas pristatęs Bal 
so Administracijai dvide
šimts penkis atskirų nume
rių “A. L. Balso” dovanų 
kuponų turės teisę dalyvau
ti dovanų laimėjime.

REIKALAUKIT MEDAUS !

DĖMĖS I 0Ü:
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA ;!

U.

paišy
bos ir fotografijos dar
bus, pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi

sų vyksta fotografuoti 
į namus.

SAN MARTIN 608
T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

DARBAI
matrimonioms, mukamoms, virėjoms, auklėms, tarnai
tėms, bitininkams, sodininkams, daržininkams ir tam pa
našios gerai apmokamos tarnybos — geriausia yra gauti 

------- per------

Argentinos Lietuviu Balsą
- BUENOS AIRES 
1018

INDEPENDENCIA 2706 --------------
U. T. 45 — Loria — 

(7 kvadros nuo Plaza Once)
Informacijos ir visas patarnavimas 
atliekamas visiškai nemokamai.

visiems lietuviams

Prenumeratos Kortelė
Gerbiamoji ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO Redak
cija: Siunčiu $. . . . pesus kaip mokestį už prenumeratą 
kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu:

Vardas pavardė .............................................................

Adresas..............................................................................
Prenumeratas siųsti šiuo vardu ir adresu: 

"A. L. BALSAS”, CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aires

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys U- aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
¡Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo 
$ 30.—

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai. 
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.

Bityno Lituanica ’ medus yra žino» 
mas visoj Argentinoj kaipo goriau* 
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome į namus. Reikalauki* 
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!
O kad rū
bai tikrai 
puoštų žmo 
gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra
žiausia, pi
giausia ir iš 
pirmos rūši
es medžia
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se

kantis.
Cochabamba 3444, Bs. Aires

IZIDORIUS DAILYDĖ
Vieytes 1861, U. T. 21-3155 
Buenos Aires, Argentina 
Viešbutis: švarios lovos 30 - 
50 c. Matrimonijoms 70 c. 
ir $ 1.—; Taipgi atskiri 
kambariai.
Chapas ir kitus statybos ga
minius Iz. Dailydė parduo
da kaipo fabriko įgaliotinis 
pigiau, negu karalonuose. 
Pasiteiraukit.
“Tarpininkas” — juridinis 
biuras, turintis susirašinėji
mą su advokatais ir įgalioti
nius kiekviename Lietuvos 
apskrityj, veda bylas, rašo 
sutartis, etc. Priima nuo 6 
iki 9 v. v. ir sekmadieniais. 
Patarimai veltui.
Vedėjas: Iz. Dailydė

D. Zvirzdinas

2.
3.

4.

5.
6.
7.
8.

votys, plaukų kritimas. (Ultraviole-

iStinimas, Prof. Sicardo metodai. 
iėgydomi Prof. Cicarelli metodu.

APTARNAUJAMAS GYDYTOJU SPECIALISTŲ
ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 
KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas) . 
AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 
anai. 1914).
ODOS kroniška egzema, 
tiniai Spinduliai) .
HEMOROIDAI —- gyslų
LYTINIAI NUSILPIMAI
NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau
ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą.
ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas. 
GERKLE, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki
tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. į savaitę
ANALIZA! ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

R1V ADA VIA 3070 (Plaza Once)

9.
10.
11.
12.
13.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir ba 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie te 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.. 

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

a

vyriškų rūbų 
siuvėjas, 

Santos Dumont 
2474, Dep. B. 
Buenos Aires. 
(Altura Cabil

do 200)
U. T. 73-7228 
Kainos visiems 

prieinamos

-atsssffl

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

' SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: 5IRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
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Vi etos Lietuvių Gyveni mas
LAKSTO SAVO j DAINININKAS GRIŠONAS 

ARGENTINOJE j APSIVEDĖ SU DAINININKE 
ANDRIJAUSKAITE

Gruodžio 12 d., 1936 m. 
Buenos Aires mieste susikūrė 
jauna lietuvių menininkų šei
myna: Anatolijus Grišonas ap
sivedė su panele Luisa Andri
jauskaite.

LIETUVIS 
ORLAIVIU

Prieš tris mėnesius “A. L. 
Balso” skaitytojas Kazys šla
pelis nusipirko orlaivį, su ku
riuo neseniai buvo atskridęs į 
Buenos Aires iš Colonia Sar
miento, kur jis savo ūkyje gy
vena.

Kazimieras šlapelis yra at
vykęs iš Kupiškio valsčiaus 
drauge su savo tėveliais, kada 
jam buvo vienas metas am
žiaus. Savo avių auginimo ūky
je jis turi autus ir sunkveži
mius, bet del laiko ekonomini- 
mo nusipirko ir orlaivį, kurį 
pats vairuoja.

Visi jo broliai ir sesutė taip
gi puikiai gyvena tolimoje Pa- 
tagonijoje.

300 LIETUVIŠKŲ FIRMŲ 
ARGENTINOJE

Kiekvieną metą leisdami 
4‘Argentinos Lietuvių Balso” 
kalendorių, vis daugiau ir da
ugiau skelbimų iš savo skai
tytojų susilaukiame. Mūsų ži- 
nioinis, vien Buenos Aires mie
ste ir jo apylinkėse yra virš 
200 lietuviškų firmų, tai yra 
— tiek lietuviams priklausan
čių dirbtuvių ir biznio įstaigų. 
'Apie šimtas lietuvių randasi 
savystoviuose bizniuose kitose 
Argentinos provincijose.

Geriausia mūs brolių firmų 
rodyklė yra “Argentinos Lietu- 
Balso” kalendorius, kuriame 
kiekvienas biznierius ir amat- 
ninkas turėtų savo adresą pa
skelbti. Tik tokiu būdu siste- 
matingai veikiant, bus galima 
prieiti prie savo biznierių, a- 
matninkų ir profesionalų są
jungos sukūrimo, apie ką “A. 
L. Balse” jau keli metai rašo
ma ir ta idėja žymiai pastūmė
ta priekin. Bandanti ją dekla- 
matoriškai karikatūrint nusi
vils.

Prenumeratoriams ir pasis
kelbusioms, firmoms bus atsių
sta į namus “A. L. Balso” ka
lendorius 1937 metams visiškai 
nemokamai.

UŽUOJAUTA
Gerbiamoms mano drau

gėms, sesutėms M. ir A. Nakai- 
tėms, jų mylimai namytei Lie
tuvoje mirus, gilią užuojautą 
liūdesio valandoje reiškia.

Ana Kaupaitė.
— Paulina Sabutienė 10-XII 

1936 tapo operuota. Hospital 
T. Alvarez. Ligonė sveiksta, 
savo namuose, Villa Lugano.

Jaunavedis yra ilgametis 
Lietuvos Atstovybės tarnauto
jas, savu laiku dainavęs Lietu
vos Valstybinio Teatro chore, 
studijavęs Klaipėdos konser
vatorijoje ir pagilinęs dainos 
meno studijas Argentinoje. Jis 
yra pirmas, kuris lietuvišką 
dainą paskleidė Argentinos ra
dio bangomis, o taipgi koncer
tavęs ir vaidinęs lietuvių pa
dengimuose. Taipgi dalyvavo 
kaipo nuolatinis radio daininin
kas kvartete “Borodino”.

Panelė Luisa Andrijauskaitė 
yra baigusi gimnaziją Lietuvoj 
ir keli metai studijuoja dainos 
mokslą Argentinoje. Ji yra 
koncertavusi vietinei publikai, 
o taipgi nekartą maloniai dai
navusi “Argentinos Lietuvių 
Balso” parengimuose.

Jaunai menininkų porai lin
kėtina laimingo gyvenimo.

Š| SEKMADIENĮ S. L. A. 
PIKNIKAS

Susivienyjimo Lietuvių Ar
gentinoje centras rengia gran
diozinį pikniką Colonia Ale
mana miškelyje, Villa Diaman
te, Valentín Alsino je ¡šį* sek
madienį, gruodžio 20 d., 1936 
m. nuo pietų iki vėlyvos nak
ties. Savas bufetas, griausmin
ga muzika. Renkasi visi ,kas 
tik nori linksmai pakvėpuoti ty 
Varne ore, linguojančių medžių 
pavėsyje. Iš N. Pompeya auto 
busas Nr. 13 priveža iki vartų.

ATSIMINKITE STREIKUO
JANČIUS DRAUGUS!

Jau tryliktas mėnesis strei
kuoja virš 200 darbininkų 
Nueva Cerveseria Argentina 
bravore. Du šimtai darbo šei
mų atsidūrė bado nasruose, o i 
svetimšalių kapitalistų direk
cija tebesmaugia darbininkus j 
ir smulkiuosius akcininkus.

Streikuojančių darbininkų 
tarpe yra keletas lietuvių, ku
riuos draugams patartina ne
užmiršti kovos metu, nes jie 
kovoja už visų darbininkų rei
kalus. Taipgi reikia boikotuo
ti konflikte esančio bravoro 
produktus.

LANKĖSI SVEČIAI IŠ 
COMODORO R1VADAVIA
“A. L. Balso” prenumerato

rius Vladas Urbanavičius, ku
ris jau 6 metai darbuojasi val
diškuose Patagonijo? petróleo 
šaltiniuose .“Yacimientos Petro
líferos Fiscales” 11.XII.36 Jan 
kėši “A. L. Balso” Redakcijo
je. Kelionę iš Comodoro Riva- 
davia ir atgal jis turi nemoka
mą.

Draugas Urbanavičius buvo 
atvykęs pasitikti šavo sesutę, 
p-lę Liudvisę Urbanavičiūtę, 
kuri laivu “Macedonier” 4. 
XII.36 atvyko iš Užpalių val
sčiaus. Ta proga svečias aplan
kė savo gimines Buenos Aires j 
mieste ir pratęsė “A. L. Balso” 
prenumeratą, perduodamas lin 
kėjimus nuo “Balso” skaityto
jų iš tolimos Patagonijos.

GRAŽUS ŠEIMŲ SUBI- 
BURIMAS

Bruno ir Lidija Viltrakiai 
13-XII-36 minėjo savo dukry
tės Alviros trijų metų amžiaus 
sukaktuves. Vaišės užsitęsė pu
santros dienos, kuriose daly
vavo K. P. Ražinskai, J. E. Bal
tučiai, J. A. Petrauskai Veščiū- 
nai, V. M. Bakšiai, M. M. Kriau 
čiūnai, B. A. Bigusai, broliai 
Šeškauskai ir kiti “A. L. Bal
so” prenumeratoriai.

Labai malonu, kad lietuvių 
darbininkų šeimos gražiai tar
pusavyje sugyvena, pavyzdin
gai auklėja jaunąją kartą ir 
tokių šeimyniškų, pasižmonėji- 
mų progomis netik pasilinks
mina pasivaišina, bet taipgi 
aptaria gyvenimo reikalus.

Negeriantis.

IŠKILMĖS PAS GRAIBUS
Gruodžio 13 d. š. m. J. ir P. 

Graibų namuose Pineiroje įvy- 
. ko jų dukters dešimties metų 
amžiaus sukaktuvių minėji
mas. kuriame dalyvavo U. Che- 
rnis su mamytė, A. ir O. Baro
nai, J. ir Pr. Pulikai, P. ir A. 

! Petraičiai su dukryte, A. P. ir 
E. Graibai. P. Miliauskas. K. 
N. Norkus, J. Barlickas, L. A- 

; liulis, J. Lapinskas ir kiti tos 
pavyzdingos šeimos draugai.

CHORISTŲ ŽINIAI
■ Sekančios repeticijos “A. L. 

i Balso” organizuojpamo, Juozo 
želionioL vadovaujamo choro 
įvyks šį pirmadienį, gruodž. 21 
d., 7 v. v. ’’Jose Verdi” salio- 
ne, Alm. Brown 736. Dalyviai 
ir norinti dainuoti renkasi ne- 
sivėluodami.

PASVEIKINKIT SAVIŠKIUS 
ORO PAŠTU UŽ 35 

CENTAVUS!
“A. L. Baso” Redakcija su

sitarė su oro pašto kompani 
jomis ir dabar per “A. L. Bal 
so” Redakciją galima pasiųst 
Lietuvon pasveikinimą oro 
paštu viso labo už 35 centavus.

Kas. nori, kad giminės Lie
tuvoje gautų Jūsų pasveikini
mą ant Naujų Metų, prašome 
užeiti “A. L. Balso” Redakci- 
jon, čia bus įteikta specialė at
virutė ir užpildyti visi forma 
lumai, kas drauge su persiun
timu kainuos tik 35 c.

Kad Jūšų namiškiai Lietu 
voje Jūsų pasveikinimą ar 
svarbias žinias bendrai gautų 
dar šiais metais, nieko nelauk
dami užeikite Redakcijon — 
Independencia 2706. (6 kva- 
dros nuo Plaza Once) U. T. 
45 — 1018.

Nuo dabar nupiginimas 
veiks iki sausio 6 d. 1937 me
tų, bet svarbu juo pasinaudoti 
dabar pat, kad namiškiai tap
tų iškilmingai pasveikinti ir 
bendrai gautų Jūsų laiškelius 
pirm Naujų Metų.

SVEČIAI Iš JOVITA
Gruodžio 16 d. š. m. iš Jo

vitos, Kordobos provincijoje, 
atvyko j Buenos Aires ir apsis
tojo ,,A. L. Balso” namuose 
p-lės Lucijos Trajackaitėš ma 
mytė ir ’brolis Vincas. Vincas 
apsireikalavęs grįžta į savo ū- 
kį, mamytė pasilieka sostinėje 
ilgesniam laikui.

— Darbininkų atlyginimo 
ir apsaugos įstatymas (Ley 
11.729) greitoj ateityj tilps 
„Argentinos Lietuvių Balse”. 
Nuo Naujų Metų padidinus 
“A. L. Balsą” galėsime sutal
pinti dar daugiau literatūros 
ir visuomeniniais klausimais 
straipsnių bei žinių. Remkite 
„A. L. Balsą”, nes jis gina vi
sų Argentinos lietuvių darbi
ninkų reikalus.

— General Motors Arg. 
(Chevroleto) fabrikas tapo 
dvigubai padidintas ir nuo 
Naujų Metų pradedama leisti 
nauji 1937 metų modelio vi
sų 8 markių autai. Bus imama 
daug naujų darbininkų.

“A. L. Balso” Redakcija — 
Independencia 2706 — atida
ryta kasdien nuo 8 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro. Sekmadie
niais nuo 8 v. r. iki 12 v. die
nos. U. T. 45-1018

I- LAIDOTUVIŲ BIURAS -j 
» RICCIOTT! & Cía. ¡ 
$ INDEPENDENCIA 2702-04 — U. T. 45 - Loria - 5659 I

Seniausia ir Buenos Aires lietuvių kolonijai gerai žino- 0
* ma laidojimo įstaiga. Visas savas įrengimas, koplyčios, 3 
$ etc. iškilmingai ir pigiai. Lietuvių kolonijai daroma nuo- i 
k laida. Nesiduokite išnaudoti, bet reikale visuomet kreip- h
* kitės į RICCIOTTI & Čia., INDEPENDENCIA 2702-04. S

. _  .. _ _ ■ ... __  _  __ _ ___ ...J*

JŪRININKAS MILIAUSKAS 
LANKĖSI REDAKCIJOJE
Argentinos šarvuoti a i v i o 

“Acorazado Moreno” mekani- 
kas, Rosario mieste gimęs jau
nuolis Povilas Miliauskas, Jr., 
13.XII.36 lankėsi “A. L. Balso” 
Redakcijoje, užsimokėdamas 
savo ir savo tėvelių prenumera
tas. Su admirolu jis buvo nuvy 
kęs iki Brazilijos vandenų su
tikti U. S. A. prezidentą, da
bar randasi Puerto Belgranó. 
Už meto laiko jaunuolis Mi
liauskas baigs savo tarnybą 
Argentinos laivyne.

Povilas Mil auskas, Jr., Ar
gentinos karinio laivyno narys.

Malonu pažymėti, kad povi- 
lo tėvelis, senas mūsų laikraš
čio skaitytojas, Povilas Miliau
skas, gyvenantis savo namuo
se Rosario, pereitą liepos mė
nesį gavo pensiją iš Caja Na
cional de Jubilaciones, kaipo 
išdirbęs 25 metus geležinkelių 
kompanijų dirbtuvėse.

LAIŠKAI IŠ LIETUVOS
gauti ir 12.XII.36 persiųsti 
šiems asm: Aleksandrui Ale- 
liunui, Jonui Gvaldai, Tadui 
čelkiui, Jadvygai Ručinskie
nei, Antanui Ramanauskui (2) 
O. Rakauskaitei, Elenai Vala- 
šinaitei, 2, Pranui Veteikiui, 
Lucijai Trajackaifei, Juozui 
Raškauskui, Alfonsui Kiliui, 
Lionginui Matiukui (2),

Redakcijoj Randasi laiškai: 
Viktorui Sakalauskui, Anta
nui Brukštui, Petrui Marcin
kevičiui, Antaninai Gvazdaity 
tei, St. Ųubliauskui,, J. Ban- 
kauskui, Jonui Radžiūnui, ap
draustas.

RADIO APARATŲ FABRIKAS IR KRAUTUVĖ 
Gedaminskas ir Krompalkas, 

savininkai
Av. SAN MARTIN 4650 
Buenos Aires. U. T. 50-0958. 
Daugybė argenitniečių šeimynų sa
vo namuose turi šio radio aparatų 
fabriko gaminius ir visi, yra paten
kinti, kadangi pas mūsų lietuvius 
gauna pirmos rūšies aparatus pi
giausiomis kainomis. Kas nori nusi- 
pirkt radio aparatų, arba užsisakyti 
specialius aparatus, prašome atsi
lankyti, o tapsite mūsų amžinais 
klijentais ir savo pažįstamiems pa
tarsite tik mūsų fabriko patarnavi
mu naudotis. Užsakymus išpildoma

skubiai ir darbų garantuojame.

= ■= —wiBigawHT
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Rungas
NAMAI IR ŪKIAI PATARIA VAŽIUOT

Smulkūs Skelbimai VISOKĮ SKELBIMAI

Daugelis lietuvių Argenti
noje turi savo namus ir ūkius, 
ar bent žemės sklypus. Patys 
užsidirbo, patys išsilaiko.

Bet dabar viename viešbu
tyje koridoriaus kampelis pa
vadinamas “Lietuvių Namais”, 
nes, mat yna žinoma, kad Lie
tuvoje nėra kur pinigų dėti, 
tat kodėl čia jais nepasibovyti. 
Kiti namai taipgi tveriami...

Ūkio reikalai taipgi neblo
gai stovi Pietinėje Amerikoje. 
Ana Tsb. praneša, kad Bolivi
joje užpirkta nė daugiau, nė 
mažiau, bet lygiai 300,000 he
ktarų lietuvių kolonizavimui. 
Ar Tsb. klaidina, ar ten už i- 
mamą žemę primokama?

Na,. kuomet vaikai baika»s 
krečia, tai ką jau padarysi, 
bet kada užaugę žmonės ima 
antimis maityti, tai jau nei 
iis, nei tas.

ATRADO “ŽVAIGŽDĘ”
Poznanės observatorijos as

tronomas Kwiek paskelbė pa- 
aauliui, kad jis “atrado naują 
žvaigždę netoli žemės”. Mo
kslininkai nusistebėjo tokiu 
lengvu lenkų astronomo atradi 
mu. Bet patyrinėjus pasirodė 
kad ponas Kwiekas ne naują 
žvaigždę matė, o tik taškelį 
ant teleskopo stiklo, kurį pali
ko ten tupėjusi musía, — rašo 
“Keleivis".

GLOSTANT PAPEŠCIOJO
Vienas žurnalas cituoja, vie

šo savaitraščio tokį išaiškini-

“Praktikos gyvenimas paro
dė, kad nei politinė, nei kul
tūrinė vienybė nėra galima”.

žurnalas kritikuojal savait
raščio nuomonę, bet ten pat 
priduria :

“...iškeltasis vienybės kla
usimas sveikintinas”.

Rungui telieka paklausti: 
Ar del to sveikintinas, kad ne
galimas?

PUTRA BE DRUSKOS
Vienas Čikagos davatkų lai

kraštis padarė putrą be drus
kos iš to, kad Missoūri ir Mis
sissippi yra U. S. A. teritori
joj,

Charakteringa, kad tą putrą 
be druskos momentaliai pasis
kubino srėbti malkontenstas, 
kuriam brostvininkų ir sektan
tų verdamoji košė taip patin
ka...

SKAITYKITE IR PLATINKI
TE A. L. BALSĄ!

ISPANIJON
Lapknčio 10 d., 1936 m. 

stovėjau prie fabriko vartų 
drauge su kitais darbininKais. 
Viso darbo ieškančių buvo a- 
pie 50. Vienas lietuvis padavė 
laišką personalo samdymo vir
šininkui.. Jis jį perskaitė, šyp
telėjo ir tarė:

— Jeigu tamsta esi fašis
tas, tai važiuok į Burgo ir ka
riauk, o čia reikalinga dirbti, 
o ne politikuoti.

Tas įvykis buvo prie Talle
res Metalúrgicos Pineiro je. 
Mat žmogelis buvo atsinešęs 
rekomendaciją, kurioje buvo 
sakoma, kad padavėjas yra 
fašistas. Parėjęs žmogus pra
nešė Kazeliui, kad jo “ligos”’ 
laiškas negiliavo. Buvęs.

NARAI
Klebono laikraštis .pasiskel

bęs specialistu eksporto Boli- 
vijon rašo, kad Berisse vie
noj draugijoj yra. narų.
Kas yra didžiausias draugijų 

naras sostinėje?

PASIPRAKTIKUOKITE!
Jeigu mokate gerai ispaniš

kai, pasakykite greitai: 
Maria Chucena 
Su choza techaba 
Y un techador 
Que pasaba, le dijo: 
María Chucena, 
Tü techas tu choza 
O techas la ajena.
Yo no techo mi choza 
Ni techo la ajena, 
Yo techo la choza 
De Maria Ohucena.

Arba šią “destrabalenguą” *.
En un plato de trigo 
Tres tigres 
Comieron trigo 
Un tigre, 
Dos tigres, 
Tres tigres 
Comieron trigo 
Los tres tigres 
En un plato de trigo.

■
ri' / 

S' /

KAS SKAITO IR RASO, TAS 
„ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSĄ” IŠSIRAŠO.

PARSIDUODA NAMAS 
iš vieno medinio kambario 
4X3% ir galpono dirbtuvei 
6X5. Žemė išmokėta 50 mėne
sių po $ 11.50, — trūksta mo
kėt 70 mėn. Užinteresuoti šia 
puikia proga prašomi kreiptis 
šiuo adresu : Calle Guifre 3446 
(Altura B. Rivadavia 2600), 
Vai. Alsina. (323-26)

UŽ 1 PESĄ SIUNČIAME PA- 
štu 10 egzemplorių skirtingų 
Lietuvos ir Amerikos lietuviš
kų laikraščių. Siųsdami reika
lavimus su pinigais adresuo
kite: “A. L. Balsas”, Casilla 
de Correo 303, Buenos Aires.

MOTERIŠKŲ IR VYRIŠKŲ 
Rūbų Siuvykla 

J. MATUSEVIČIAUS
c. Medrano 267 — Bs. Aires 
Gera proga vyrams ir moterims 
gražiai ir pigiai apsirėdyti. Darbas 

sąžiningas ir moderniškas.

Papirosai, Tabakas, Saldainiai 
ir Viskas Raštinei 

geriausia pirkti šioje lietuviš
koje krautuvėje:

Av. Alcorta 3417, Bs. Aires 
Edvardo Leveikis, sav.

Ten pat gaunamas “Balsas”
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 

Atvykutiem» su reikalais iš provin
cijos bei pakeičiant tarnybas — ge
riausia apsistojimo vieta: Lietuvii- 
kas Viešbutis Independencia 2706, 
Buenos Aires, U. T. 45-1018.

SVEČIUOSE PAS 40 TAUTŲ 
Spaudos Fondo pirmąją lite
ratūros premiją laimėjusį ra
šytojo Mato šalčiaus veikalą 
6 tomus, galima užsisakyt per 
“Argentinos Lietuvių Balsą”, 

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie-1 
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 1 
lietuviškas sapnininkas ir kito
kios knygos bei paveikslai.

SAVAS — PAS SAVĄ 
Karolio Mačiūno

Almacenas ir lietuviška užeiga 
randasi šioje vietoje:

Calle 5, Nr. 4806, Villa San 
Carlos, Berisso, F.C.S.

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

JUSTINAS VAIČIŪNAS 
LAIKRODININKAS.

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Sucre 35 (Pavón 800) Piñeyro 

(Taipgi gaunamas Balsas)

RESTORANAS “LIETUVA”
c. Córdoba 325, Bs. A».

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

LIETUVAITĖS ATSIMINKIT 
kad pirmutinė ir geriausia mo
teriškų rūbų siuvykla yra.

MODISTĖS DANUTĖS, 
c. Estados Unidos 1080, — 

Buenos Aires 
gHlllllllllllilllllllllllllillllllllllljlllllllIlllIlllllIlIiltlllillliii 
gRosario lietuvių dėmesiui^ 
gDAKTARAS E. LEVINASg 

Kalba lietuviškai
^Diplomuotas Argentinoj irf 
^Vokietijoj gydytojas, speci-g 
galistas moterų ir vyrų ligų.e 
gGydymas moderniškas irg 
g nebrangus; ištyrimas su g 

X spinduliais.
|c. Mitre 923, Telefon: 3670g 
a Rosario
aiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiuiE

DR. ROBERTO PATXOT 
gydytojas chirurgas 

Rivadavia 1915, Vai. Alsina 
Vizitas $ 1.— ; U.T. 24-8477 
Priėmimo valandos nuo 8 
iki 10 ir nuo 14 iki 16 vai. 
Sekmadieniais ir šventadie

niais nuo 8 iki 12.

Dr. A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi- 
fieiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam
pas Rivadavia) randasi da
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

“ E L DESCANSO" 
L. N. Alem 1548 - Bs. Aires 
Tai tarptautinis restoranas, 
atidarytas dieną ir naktį, 
kur gaminami europeiški 
ir lietuviški valgiai, o tai
pgi yra rezervuoti salionai 
šeimynoms. Kainos pigios, 
patarnavimas mandagus. 
Kalbama lietuviškai ir ki

tomis kalbomis.
Užeikite persitikrinti!

J. Vyšniauskas, Ved.

PETRAS SKURAUSKAS

Dirba batus iš geriausio* «kftrw*. 
Užsisakykite, būsit patenkinti. At
neškite senus, bus atnaujinti, calí» 
Hernandarias 1611, Bs. Aire»

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanú* Oeste 

(U. T. Lanús 59)
Parduodu pigiai ir geri

ausių rūšių vyriškas ir mo
teriškas kojines, įvairių rū
šių siūlus ir darome viso
kius mezginius sulyg užsa
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

Į AKUŠERĖ - EUROPIETĖ B 
Į FILOMENA BENEŠ-BILEK ’ 
: Diplomuota Prahoje ir į 
: Buenos Airese tj ’ ■ !
» L I M A 1 2 1 7 į 
=2 kvadr. nuo Constitución J* i ĮTelefon: B. O. 23 — 3389 > 
•Priima kasdien nuo 10 val. I 
jryto iki 8 vai. vakaro. Sek- i 
’ madieniais visą dieną. j
• Specialistė prie gimdymo ir > 
į visų moterų ligų.
sKalba visomis slavų kalbo- s 
Smis ir supranta lietuviškai. >

NAUDOJASI LIGONIAI, KURIE ATEINA GYDYTIS

DIDELĖ KLINIKA AGRUPAC1ÓN ÉDICA

l

AA Argentina

GYDYTOJAI: Dr. A. Alberico. Dr. J. A. Roja», Dr. A. Scbvarxer.

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
Gerklė, No»i», Au«y»: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

Pilveli*, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai. ir t. t.
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligo»: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui.

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius šį skelbimą patarimas $ 3.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

(Tarn CORRIENTES ir LAVALLE) 
turtu* sv-

S« MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 

o o o BE o o o 
PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ
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